
quarta-feira, 14 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (152) – 299

 AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO REFE-
RENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2019

A Prefeitura Municipal de Divinolândia torna público aos 
interessados a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da Licitação Pregão 
Presencial n.º 35/2019, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PRANCHA PARA 
TRANSPORTE DE CARGAS E MÁQUINAS PESADAS, cancelando-
-se assim a entrega dos envelopes de proposta e habilitação e 
também a sessão presencial marcada para o dia 19/08/2019, 
devido ao sistema utilizado estar inoperante de acordo com o 
Boletim de ocorrência n.º 308/2019.

A nova data da sessão pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações, 
situado na Rua XV de Novembro, n.º 261, Centro, Divinolândia, 
através do telefone: (19) 3663-8100 ramal 230, ou pelo e-mail: 
licitacao@divinolandia.sp.gov.br.

Divinolândia, 13 de Agosto de 2019.
Naief Haddad Neto
Prefeito Municipal

 DRACENA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ÁGUA, 
ESGOTO E PAVIMENTAÇÃO DE DRACENA
 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019
DE 13/08/2019
A EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO, ÁGUA, ESGOTO E 

PAVIMENTAÇÃO DE DRACENA-EMDAEP, em cumprimento as 
Leis Federais nº 8.666/93, e suas alterações e 10.520/02, 
torna público, que realizará PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 
de 13/08/2019, tipo “MENOR PREÇO POR CENTÍMETRO DE 
COLUNA”, objetivando a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de imprensa escrita/jornal, para 
publicações dos Atos Oficiais, Comunicados e Informativos de 
interesse público da EMDAEP, em jornal editado no município ou 
na região, com circulação no município de Dracena, que deverá 
ser de no mínimo 04 (quatro) edições semanalmente, com vali-
dade de até 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado.

O Edital completo será fornecido aos interessados no 
horário das 9h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00, nos dias 
úteis, na EMDAEP, sito na Rua Euclides da Cunha, nº 98, Centro, 
em Dracena-SP, mediante o prévio recolhimento da importância 
de R$ 10,00 de custas do Edital, ou através de solicitação da 
interessada pelo E-Mail: administrativo@emdaep.com.br, sem 
custos.

O encerramento para recebimento dos Envelopes será o dia 
27 (VINTE E SETE) DE AGOSTO DE 2019, às 13h30min. (Treze 
Horas e Trinta Minutos), e abertura na mesma data e horário.

Gabinete do Presidente da EMDAEP
Dracena-SP, 13 de agosto de 2019.
FERNANDO RUIZ FILHO - Presidente da EMDAEP

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Ata de Registro 
de Preço nº 0029/2019 REF.: Pregão Presencial nº 0014/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Embu Guaçu. Contratada: 
Lettech Indústria E Comércio de Equipamentos de Informática 
Ltda Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para o REGIS-
TRO DE PREÇOS – para futura aquisição de eletrodomésticos, 
conforme Anexo I – Termo de Referência, do edital do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 0014/2019.Valor estimado: R$ 53.940,00 Vigên-
cia: 09/08/2019 a 08/08/2020 Embu Guaçu 13 de agosto de 
2019. Maria Lucia da Silva Marques - Prefeita Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Ata de Registro 
de Preço nº 0030/2019 REF.: Pregão Presencial nº 0014/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Embu Guaçu Contra-
tada: Exclusiva Comercial e Negócios Ltda Objeto: Escolha 
da proposta mais vantajosa para o REGISTRO DE PREÇOS 
– para futura aquisição de eletrodomésticos, conforme Anexo 
I – Termo de Referência, do edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 
0014/2019.Valor estimado: R$ 216.600,00 Vigência: 09/08/2019 
a 08/08/2020 Embu Guaçu 13 de agosto de 2019. Maria Lucia 
da Silva Marques - Prefeita Municipal

 ENGENHEIRO COELHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO 
COELHO

 Aviso de licitação – Pregão Presencial nº 009/2019 – Objeto 
Resumido: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes, 
frios e embutidos), para atendimento da merenda escolar nas 
unidades escolares, Projeto Educar e do Pronto Atendimento 
de Engenheiro Coelho. – Entrega dos Envelopes: 28/08/2019 ás 
09:30 horas – Início do Credenciamento as 09:40 horas. O Edital 
finalizado estará disponível para retirada a partir de 15/08/2019 
das 9:30 às 11:00 horas e das 13:30 às 16:00 horas no Paço 
Municipal - Rua Domingos Franco de Oliveira, 1645 - Parque das 
Indústrias e/ou pode ser solicitado pelo e-mail: andre.compras@
pmec.sp.gov.br. – Fone (019) 3857-8000. - Engenheiro Coelho, 
08 de agosto de 2019 – André Luís da Silva Alves – Pregoeiro.

Aviso de licitação – Pregão Presencial nº 010/2019 – Objeto 
Resumido:  Aquisição de Equipamentos Odontológicos para 
Secretaria Municipal de Saúde de Engenheiro Coelho. – Entrega 
dos Envelopes: 30/08/2019 às 09:30 horas – Início do Credencia-
mento às 09:40 horas. O Edital finalizado estará disponível para 
retirada a partir de 16/08/2019 das 9:30 às 11:00 horas e das 
13:30 às 16:00 horas no Paço Municipal - Rua Domingos Franco 
de Oliveira, 1645 - Parque das Indústrias e/ou pode ser solicitado 
pelo e-mail: andre.compras@pmec.sp.gov.br. – Fone (019) 3857-
8000. - Engenheiro Coelho, 08 de agosto de 2019 – André Luís 
da Silva Alves – Pregoeiro.

 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 AVISOS DE LICITAÇÕES
Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o pregão (presencial) 

nº 44/19, objetivando a aquisição de concreto betuminoso 
usinado à quente, C.B.U.Q., padrão D.E.R. – SP - faixa D. O Edital 
estará à disposição a partir do dia 14/08/19, pela INTERNET 
www.pinhal.sp.gov.br ou de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 
15:00 horas no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal, 
sito à Av. Washington Luiz, nº 50 – centro. A sessão pública 
de processamento terá início às 14:00 horas do dia 26/08/19. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone (19) 
3651-9676 ou pelo e-mail compras@pinhal.sp.gov.br.

Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o pregão (presencial) 
nº 43/19, objetivando a contratação de posto de combustíveis 
do Município, para o abastecimento da frota e equipamentos. 
O Edital estará à disposição a partir do dia 14/08/19, pela 
INTERNET www.pinhal.sp.gov.br ou de segunda a sexta-feira, 
das 09:00 às 15:00 horas no Centro Administrativo da Prefeitura 
Municipal, sito à Av. Washington Luiz, nº 50 – centro. A sessão 
pública de processamento terá início às 09:00 horas do dia 

CIAL) Nº 034/2019. A comissão de licitações de Cunha - SP, 
comunica aos interessados a Licitação para REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FITAS REAGEN-
TE E LANCETAS PARA CONTROLE DE GLICEMIA, foi retificada 
e redesignada para o dia 29/08/2019 às 09:30 horas no Paço 
Municipal. Maiores informações pelos telefones (12) 3111-5000.

 PREGÃO (PRESENCIAL) n° 031/2019 – Proc. Adm. Mun. n° 
050/2019. TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO. No dia 
13/08/2019 após constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais, a autoridade competente, HOMOLOGOU o item do pre-
gão em epígrafe, na seguinte conformidade: Itens, 1 a empresa 
GUARA MOTOR S.A..Fica a empresa convocada a apresentar a 
Proposta Reajustada em 2 (dois) dias úteis e posteriormente 
assinar o Contrato em até 5 dias úteis a partir de 15/08/2019.

 PREGÃO (PRESENCIAL) n° 030/2019 – Proc. Adm. Mun. 
n° 049/2019. TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO. 
No dia 08/08/2019 após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGOU o item 
do pregão em epígrafe, na seguinte conformidade: Itens, 1, 2, 
3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16 a empresa TOTAL MOVEIS PARA 
ESCRITORIO LTDA ME, Item 13 a empresa A.C. DOS SANTOS 
MOVEIS ME, Item 17 a empresa SILVIO VIGIDO, Item 6 e 12 
a empresa M V DOS S J DE ALMEIDA, Itens 1, 2, 4, 7, 8, 9, 13, 
14, 16, 17, 19 a 33 a empresa SILVIO VIGIDO, Itens 3, 5 e 9 a 
empresa DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 
Item 18 a empresa XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI. 
Fica a empresa convocada a apresentar a Proposta Reajustada 
em 2 (dois) dias úteis e posteriormente assinar o Contrato em 
até 5 dias úteis a partir de 13/08/2019.

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 ADIAMENTO DE DATA E DESIGNAÇÃO DE NOVA DATA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/19.
Ante a rerratificação do Edital, após análise de pedido 

de esclarecimento, designa-se o dia 26 de agosto de 2019, às 
8h30min, no Anfiteatro Municipal de Descalvado-SP, para pro-
cessamento da sessão pública da licitação em epígrafe. O texto 
completo com a rerratificação está disponível para download no 
site da Prefeitura de Descalvado-SP.

INFORMAÇÕES: Fones: (19) 3583-9300 e/ou e-mail: licita-
cao@descalvado.sp.gov.br.

Descalvado, 12 de agosto de 2.019.
Rafael Peterossi Pardini - Pregoeiro
 EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 097/19 PROCESSO N° 

032/19. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 027/19. CONTRA-
TANTE: Prefeitura M. de Descalvado. EMPRESA DETENTORA 
DA ATA: White Martins Gases Industriais Ltda. PREÇO TOTAL 
REGISTRADO: R$ 110.160,00. ASSINATURA: 12.08.19. OBJETO: 
Registro de Preços, para eventuais locações mensais, parceladas, 
com instalação de equipamentos: aparelhos concentradores de 
oxigênio, CPAP e BIPAP, para atender aos pacientes residentes 
no Município de Descalvado.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 098/19 PROCESSO N° 
051/19. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 044/19. CONTRA-
TANTE: Prefeitura M. de Descalvado. EMPRESA DETENTORA DA 
ATA: Cirúrgica São José Ltda. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$ 
835,90. ASSINATURA: 12.08.19. OBJETO: Registro de Preços, 
para eventuais aquisições parceladas de materiais hospitalares, 
para atender à Secretaria de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 099/19 PROCESSO N° 
051/19. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 044/19. CONTRA-
TANTE: Prefeitura M. de Descalvado. EMPRESA DETENTORA 
DA ATA: Cirúrgica União Ltda. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$ 
24.474,00. ASSINATURA: 12.08.19. OBJETO: Registro de Preços, 
para eventuais aquisições parceladas de materiais hospitalares, 
para atender à Secretaria de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 100/19 PROCESSO N° 
051/19. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 044/19. CONTRA-
TANTE: Prefeitura M. de Descalvado. EMPRESA DETENTORA DA 
ATA: Ferreira Comércio de Artigos Médicos e Ortopédicos Eireli 
ME. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$ 12.558,00. ASSINATURA: 
12.08.19. OBJETO: Registro de Preços, para eventuais aquisições 
parceladas de materiais hospitalares, para atender a Secretaria 
de Saúde. Descalvado, 13 de agosto de 2.019. Edson Roberto 
Pierobon Moreira – Diretor da Divisão de Administração.

 EXTRATOS DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 032/19
CONTRATO Nº 035/17
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/17
CONTRATADA: SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE 

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA.
OBJETO: O reajuste de preços e prorrogação de prazo do 

Contrato por 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 19.06.2019

 DIADEMA

 CÂMARA MUNICIPAL DE DIADEMA

 O Presidente da Câmara Municipal de Diadema, no uso de 
suas atribuições legais, PUBLICA:

1 - Processo Administrativo nº 107/2019 – Objeto: Aquisição 
de papel higiênico para Câmara Municipal de Diadema. Con-
tratada: MED LIMP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS 
LTDA - ME. Valor da aquisição: R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos 
e sessenta reais). Licitação dispensável nos termos do artigo 24, 
II da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações do Decreto nº 
9.412/2018.

2 – Contrato nº 014/2019 - Processo Administrativo nº 
106/2019 – Objeto: Assinatura de Período Técnico-Jurídico 
nas áreas de Licitação e Gestão Pública (Solução de Direito 
Administrativo e Municipal). Contratada: SGP SOLUÇÕES EM 
GESTÃO PÚBLICA LTDA. Valor do contrato: R$ 6.200,00 (seis 
mil e duzentos reais). Vigência: Doze meses, a contar de 08 de 
agosto de 2.019. Licitação inexigível nos termos do artigo 25, I 
da Lei Federal nº 8.666/93.

REVELINO TEIXEIRA DE ALMEIDA - Presidente

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO REFE-
RENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2019

A Prefeitura Municipal de Divinolândia torna público aos 
interessados a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da Licitação Pregão 
Presencial n.º 34/2019, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS DE COZINHA (GLP) EM 
BOTIJÕES DE 13 KG, CILINDROS 45 KG E GALÕES DE ÁGUA 
MINERAL, PARA DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL, COM FORNECIMENTO PARCELADO, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, cancelando-se assim a entrega dos envelopes de 
proposta e habilitação e também a sessão presencial marcada 
para o dia 15/08/2019, devido ao sistema utilizado estar inope-
rante devido ao Boletim de ocorrência n.º 308/2019.

A nova data da sessão pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações, 
situado na Rua XV de Novembro, n.º 261, Centro, Divinolândia, 
através do telefone: (19) 3663-8100 ramal 230, ou pelo e-mail: 
licitacao@divinolandia.sp.gov.br.

Divinolândia, 13 de Agosto de 2019.
Naief Haddad Neto
Prefeito Municipal

serviços de pintura, caiação e remoção de caiação e/ou tinta de 
guias, meios fios, muretas e postes, além de eventuais serviços 
de limpeza de meio fio (capina). Abertura dos envelopes no dia 
16/09/2019 às 10:00 horas, no prédio da Secretaria Municipal de 
Licitações e Logística, sito à Avenida Professor Joaquim Barreto, 
nº 1.000, Bairro Atalaia, Cotia – SP. O edital em inteiro teor esta-
rá à disposição a partir de 15/08/19 através do site da Prefeitura 
Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br, quaisquer informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4616-4846, ramal 2132.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, Secretaria Municipal 

de Licitações e Logística, torna público que se encontra aberta 
licitação na modalidade Concorrência Pública n° 008/2019 - 
Processo nº 8.091/19 - Contratação de empresa especializada 
em pavimentação asfáltica para prestação de serviços de tapa 
buracos. Abertura dos envelopes no dia 16/09/2019 às 15:00 
horas, no prédio da Secretaria Municipal de Licitações e Logís-
tica, sito à Avenida Professor Joaquim Barreto, nº 1.000, Bairro 
Atalaia, Cotia – SP. O edital em inteiro teor estará à disposição 
a partir de 15/08/19 através do site da Prefeitura Municipal de 
Cotia: www.cotia.sp.gov.br, quaisquer informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (11) 4616-4846, ramal 2132.

1) PA nº 17.877/2019.PP nº 55/19.Objeto: Aquisição de equi-
pamentos odontológicos (Emenda Parlamentar - Termo de Com-
promisso 3513001712191133115 e 3513001712261442502), 
HOMOLOGO o resultado do presente certame, cujo objeto foi 
adjudicado às empresas, a empresa LOGGEN PRODUTOS PARA 
SAÚDE EIRELI - EPP, os itens 01, 03 e 05, a empresa VS COSTA E 
CIA LTDA - EPP, os itens 02 e 06, a empresa BIO LÓGICA DISTRI-
BUIDORA EIRELI – EPP, os itens 4, 8, 9 e 13, a empresa GAMA 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 
- EPP, o item 07 e para a empresa PELISERV EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ODONTO- MÉDICOS LTDA-EPP, os itens 10,11 e 12.

a) Magno Sauter - Secretário Municipal de Saúde.

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 000589/19 – Pregão Presencial 10/2019. Objeto: 
Aquisição de 1 servidor de rede e 1 nobreak senoidal. “HOMO-
LOGO os termos do presente certame, assim como a adjudicação 
procedida pelo Pregoeiro do item 1 à empresa RD INFORMÁTICA 
LTDA – ME, e do item 2 à COTITECH COMERCIAL EIRELI – EPP.” 
Cotia, 13-8-19. Presidente.

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS, Prefeito Muni-

cipal de Cravinhos, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a Adjudicação proferida pela Comissão Permanente de 
Licitação, nos autos do processo licitatório, realizado na modali-
dade Tomada de Preços n.º 003/2019, HOMOLOGA em favor da 
licitante RESINA ENGENHARIA LTDA CNPJ nº 00.604.328/0001-
17, pelo preço de R$ 426.344,08 (Quatrocentos e Vinte e Seis Mil 
Trezentos e Quarenta e Quatro Reais e Oito Centavos) o objeto 
da referida Tomada de Preços no valor total de R$ 426.344,08 
(Quatrocentos e Vinte e Seis Mil Trezentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Oito Centavos) .Fica o licitante devidamente convocado 
para assinar o respectivo contrato, observado o prazo estabele-
cido no instrumento convocatório.

Publique-se na forma da lei.
Cravinhos,13 de agosto de 2019.
JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 Aviso de Licitação
Concorrência Pública 0003/2019
Processo 3003/2019
O Município de Cristais Paulista-SP, torna público aos inte-

ressados que encontra-se aberta em seu setor de licitações a 
Concorrência Pública nº 0003/2019, tendo como objeto a venda 
de 39 (trinta e nove) Lotes Urbanos para empresa devidamente 
cadastrada na caixa Econômica Federal que viabilize junto a 
mesma (Caixa Econômica Federal) a Construção de Unidades 
Habitacionais (Casa) de cunho Social, por meio do PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA. Maiores informações e o Edital 
completo poderão ser retirados pelo sitio do Município www.
cristaispaulista.sp.gov.br ou ainda na Av. Antônio Prado, nº 2720 
centro, Fone:- (16) 3133-9300, no setor de licitações. Data de 
recebimento das propostas e abertura – dia 20 de Setembro 
de 2019 às 09:00 horas. Katiuscia de Paula Leonardo Mendes 
- Prefeita Municipal.

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 A Prefeitura Municipal de CRUZEIRO torna pública a aber-
tura de inscrições para o CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2019, para 
provimento de vagas efetivas para o cargo de MOTORISTA “D”. 
As inscrições serão efetuadas no período de 13 de agosto a 12 
de setembro de 2019, exclusivamente através do site www.
publiconsult.com.br. A Prova Escrita Objetiva será realizada no 
Município de CRUZEIRO/SP, com data de aplicação prevista para 
o dia 06 de outubro de 2019 (domingo), às 10h00. A versão 
integral do EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES estará dispo-
nível para consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal 
de CRUZEIRO e nos sites www.publiconsult.com.br e www.
cruzeiro.sp.gov.br.

CRUZEIRO, 13 de agosto de 2019.
THALES GABRIEL FONSECA
Prefeito Municipal

 CUNHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

 PREGÃO (PRESENCIAL) n° 035/2019 – Proc. Adm. Mun. n° 
069/2019. TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO. No dia 
13/08/2019 após constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais, a autoridade competente, Sr. Rolien Guarda Garcia, 
Prefeito Municipal, HOMOLOGOU o item do pregão em epígrafe, 
considerando a adjudicação do item pelo Pregoeiro na seguinte 
conformidade: Itens, 1 e 3 a empresa FABRICIO DE RAMOS & 
CIA. LTDA e Itens 2, 4, 5, 6 a empresa MED CENTER COMERCIAL 
LTDA .Fica a empresa convocada a apresentar a Proposta Reajus-
tada em 2 (dois) dias úteis e posteriormente assinar o Contrato 
em até 5 dias úteis a partir de 15/08/2019.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
076/2019 - PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 040/2019. A comissão 
de licitações de Cunha - SP, comunica aos interessados que se 
encontra aberta a Licitação para REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO E RECARGA 
DE OXIGÊNIO MEDICINAL, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
Realização: 29/08/2019 às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura. 
O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura de Cunha, ou 
no site http://www.cunha.sp.gov.br. Maiores informações pelos 
telefones (12) 3111-5000.

 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2019 - PREGÃO (PRESEN-

como princípio decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, da oportunidade e conveniência administrativa, 
com fundamento no art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93. DECIDE, 
Revogar o certame licitatório modalidade Pregão Presencial 
nº15/2019, que tem como objeto a contratação de empresa, 
para realização do 42ª Festa do Peão de Boiadeiro de Con-
chas/2019. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

 CORDEIRÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES
O Município de Cordeirópolis torna público aos interessados 

o Pregão Presencial nº 031/2019, Processo Administrativo nº 
1460/2019, cujo objeto consiste em “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATADAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS EM LONA COM 
IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, FIXADAS EM META-
LON”, conforme especificações contidas no ANEXO I – Memorial 
Descritivo.

Data da Sessão: 27/08/2019
Horário: 09:00 Horas
O Município de Cordeirópolis torna público aos interessa-

dos, o Pregão Presencial nº 034/2019, Processo Administrativo 
nº 1857/2019, cujo objeto consiste em, “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS PERSONALIZADOS 
E MATERIAIS PARA COMUNICAÇÃO VISUAL” conforme especifi-
cações contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo.

Data da Sessão: 28/08/2019
Horário: 09:00 Horas
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrô-

nico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone 
Licitações.

Cordeirópolis, 14 de agosto de 2019.
Carlos Alberto Piola Filho - Departamento de Compras

 COSMÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CON-

TRATADA: Contransin Ind. e Com. Ltda. Me; Contrato LT nº 
097/2019; ASSINATURA: 25/07/2019; OBJETO: Fornecimento de 
sinalização semafórica com implantação e atualização de con-
trolador eletrônico; Valor Total R$ 220.000,00; MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 039/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CON-
TRATADA: Central – Triagem e Transbordo de Resíduos de Cons-
trução Civil Ltda. Me; Contrato LT nº 193/2018; ASSINATURA: 
06/08/2019; OBJETO:Contratação de empresa para serviços de 
destinação final de entulhos trituráveis, resíduos volumosos, 
galhos de poda e madeiras, todos extraídos dos logradouros 
do município; Valor Total R$ 50.003,75; MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 073/2018. (1° aditamento contratual)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CON-
TRATADA: S A G Dos Santos & Cia Ltda-ME – Termo do Contrato 
LT nº 102/2019; ASSINATURA: 08/08/2019; OBJETO: Fornecimen-
to de produtos prontos para consumo, a serem oferecidos nos 
camarins durante os eventos culturais. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 045/2019

EDITAIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019 RETIFICADO; TIPO DE 

LICITAÇÃO: Pregão menor preço; OBJETO: Contratação de segu-
radora para veículos da Secretaria de Saúde. A Sessão Pública 
para o credenciamento, recebimento dos envelopes e abertura 
das propostas será realizado ás 09:00 horas do dia 26/08/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2019; TIPO DE LICITAÇÃO: 
Pregão menor preço; OBJETO: Registro de preço para aquisição 
de medicamentos para Farmácia Municipal. A Sessão Pública 
para o credenciamento, recebimento dos envelopes e abertura 
das propostas será realizado ás 09:00 horas do dia 03/09/2019.
LOCAL DAS SESSÕES: Sede da Prefeitura Municipal de Cos-
mópolis, Rua Dr. Campos Sales, nº 398, Centro, Cosmópolis-SP 
na Sala de Compras/Licitações. O Edital completo poderá ser 
obtido pelos interessados conforme endereço acima nos seguin-
tes horários: das 8:00 às 16:00 horas, através de solicitação 
no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br ou pelo site www.
cosmopolis.sp.gov.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF).

Cosmópolis, 13 de Agosto 2019. Eng.º José Pivatto – Pre-
feito Municipal

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ: 01.456.547/0001-69 NEW EDUCAR R$ 2.755,20
CNPJ: 15.734.647/0001-14 PLANETA MIX R$ 17.775,00
CNPJ: 11.588.752/0001-31 IMPAKTO SISTEMA R$ 616,96
CNPJ: 03.478.389/0001-73 IN TIME COMUNICAÇÃO R$ 

203.500,00
CNPJ: 20.145.862/0001-10 M3 SOLUTIONS R$ 2.191,66
CNPJ:07.901.391/0001-64 G4 SOLUÇÕES EM GESTÃO R$ 

210.043,72
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados não obedecem 

a ordem cronológica ditada pelo artigo 5º da lei 8.666/93,por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:

PA nº 18.922/2019.PP nº61/2019 às 09:30hs do dia 
29/08/2019.Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de locação de brinquedos infláveis com monitores e 
carrinhos de pipoca e algodão doce com materiais e operadores, 
para atendimento de eventos sociais do Município.

O edital estará disponível para a retirada dos interessados, 
através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, www.cotia.
sp.gov.br.

a) Givaldo da Costa - Secretário Municipal de Esportes, 
Cultura e Lazer.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia - Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:

1) PA nº 12.681/2019.PP nº 58/2019, aviso de retificação 
do edital, onde se lê: às 09:30hs do dia 22/08/2019, leia-se 
27/08/2019 as 14:00hs. Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção e instalação de infraestrutura de redes lógicas e 
redes telefônicas.

O edital estará disponível para a retirada dos interessados, 
através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, www.cotia.
sp.gov.br

a) Raphael Gheneim Camargo - Secretário Municipal de 
Gestão Estratégica e Inovação.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, Secretaria Municipal 

de Licitações e Logística, torna público que se encontra aberta 
licitação na modalidade Concorrência Pública n° 007/2019 - Pro-
cesso nº 3.252/19 - Contratação de empresa especializada para 


